
• 
Città Metropolitana di Messina 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: PO-FESR 2007/2013- Linea d'intervento 1.1.4.1- "LAVORI DI ADEGUAMENTO 

E MESSA IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' 

LUNGO LA S.P. SAN FRATELLO - S. MAMMA - MARESCOTTO, PER FACILITARE 

LE ATTIVITÀ AGRITURISTICHE DEL PIT 33"NEBRODI". 

IMPRESA: SORBELLO ALFIO - Via Caselle Pianogrande 24/a - 95010 MILO {CT} 

CONTRATTO: Rep. 13908 del 01/07 /2011 registrato a Messina il 13/07 /2011 al n° 738 serie I 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. {.so del lo /o ò f!si1, 
DETERMINAZIONE N. ~~~J~t __ del 0J ~ f [ -2016 

CUP: B77H07000660001 (SI 1 2984) - CIG: 077723529C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che il progetto principale, redatto in data 25/05/2009 dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal geom. 

Gino Castano, dipendenti di questo Ente, è stato approvato, in linea tecnica, dal responsabile del 

procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 11 del 04/06/2009, e, in linea 

amministrativa, con determina dirigenziale n° 17 del 01/04/2010, per l'importo complessivo di€ 

400.000,00 così ripartito: 

A) Importo lavori: 

di cui per oneri per la sicurezza: € 9.100,00 

restano a base d'asta: € 303.900,00 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 

1) I.V.A. 20% di A} € 62.600,00 

2) Spese tecniche 2% di A) € 6.260,00 

3) Pubblicità gara 

sommano 

Importo complessivo 

€ 18.140,00 

€ 87.000,00 

€ 313.000,00 

€ '87.000,00 

€ 400.000,00 



che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi 

PO-FESR 2007 /2013 con l'utilizzo delle somme assegnate con nota U.O.B. S6.02 prot. n. 51813 

del 12/08/2009; 

che con asta pubblica, svoltasi in data 11/07 /2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa 

"SORBELLO Alfio, con il ribasso del 21,9867%; 

che il relativo contratto è' stato stipulato in data 01/07 /2011 al n° 13908 di rep. è stato 

registrato a Messina in data 13/07 /2011, al n° 738 Serie I; 

che i lavori furono consegnati in data 18.07.2011 come risulta dal relativo verbale in pari data; 

che in data 12.04.2012 il direttore dei lavori, geom. Antonino Savio, ha redatto una perizia di 

variante per l'importo complessivo di € 319.818,90, così ripartito: 

a) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

b) Di cui per oneri irriducibili per sicurezza{ non soggetti a ribasso d'asta) 

Restano a base d'asta 

a detrarre il ribasso del 21,9867 % 

importo netto ribassato 

oneri sicurezza 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

313.000,00 

9.100100 

303.900,00 

66.817158 

237.082,42 

9.100100 

importo netto contrattuale € 246.182,42 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 21% € 51.698,31 "°) 
Spese tecniche 2% € 6.260,00 {.AS.~g)l~ 
Pubblicità \ € 15.GJf,17] 

Sommano € 73.636,48 € 73.636148 

Importo complessivo perizia € 319.818,90 

ECONOMIE DI RIBASSO 

ribasso del 21,9867% € 66.817,58 

I.V.A. sul ribasso € 13.363,52 

Sommano € 80.181,10 € 80.181,10 
Tornano € 400.000,00 

che il relativo atto di sottomissione, del 10.12.2012, è stato rubricato al n° 1101 in data 

10.12.2012; 

che la stessa perizia è stata approvata dall'ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualità di R.U.P., in 

linea tecnica con parere n° 14b del 23.04.2012 e in via amministrativa con Determinazione 

Dirigenziale n° 28b del 23.04.2012 ; 

che, durante l'esecuzione dei lavori, per motivi metereologiche i lavori sono stati sospesi in data 

230/01/2012 e ripresi in data 21/04/2012 come risulta dai relativi verbali. In base a ciò la nuova 

scadenza per l'ultimazione veniva spostata al 07 /05/2012 ; 

che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 04.05.2012, come accertato dal relativo verbale 

redatto in data 10.05.2012, e, quindi, entro i termini contrattuali; 

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 

che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, Geom. Antonino Savio, in data 

17 /09/2012; 

-.-~ 



che il certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 10.08.2012 dallo stesso Direttore 

dei Lavori, Geom. Antonino Savio che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito 

dell'impresa pari a€. 27,39; 

che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, 

dell'importo complessivo originario di €. 400.000,00 sono state residuate € 86.854,44, 

Certificati di pagamento: 

N° 1 del 23.02.2012 di 

N° 2 del 30.04.2012 di 

N° 3 del 13.08.2012 di 

Saldo del 01.08.2012 di 

I.V.A. 21% 

Competenze tecniche 

Pubblicità 

Sommano 

Per quanto in premessa, 

Di approvare: 

€ 

€ 

€ 

€ 

Sommano 

51.644,75 

6.260,00 

9.313,46 

67.218,21 

Importo totale progetto 

Economie 

Tornano 

PROPONE 

€ 92.500,00 

€ 69.900,00 

€ 83.500,00 

€ 27.39 

€ 245.927,39 

€ 67.218l21 

€ 313.145,60 

€ 86.854AO 

€ 400.000,00 

l. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori geom. Antonino Savio in data 17/09/2012; 

2. il Certifi,çatò di Regolare Esecuzione redatto eta!. Direttore dei Lavori geom. Antonino Savio in data . . ' 

07 /11/2012; 

~. . " 

, ',;; : '• ".i. '. ;,{; 

,.,, ... l 

Il DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

. ~ 
.. ~ I ' 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 17/09/2012 dal direttore dei lavori, geom. Antonino Savio, 

per l'importo di € 245.927,39, al netto del ribasso d'asta del 21,9867%, comprensivi degli oneri irriducibili 

per la sicurezza, e il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dei "Lavori di adeguamento della 

percorribilità lungo la S.P. San Fratello - S. Mamma - Marescotto, per facilitare le attività agrituristiche 

del PIT 33 " Nebrodi " .- redatto in data 25.05.2009 e che il geom. Antonino Savio ha confermato 

l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€. 27,39; 



DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in 

quanto immediatamente esecutiva. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecn· o amministrativa 

favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. · P.AV0/1.1.'I'• C..A . d" li l . ' b"l . . d I R I d I i esprime parere ............................. m or me a a rego anta conta i e ai sensi e ego amento e 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro __ J_J,__l~f ___ imputata al cap. '} f f 6 impegno n. 

3'5J (tofo 

Attestante la compatibilità del pagamento d 

onsabile del Servizio 

Il Dirigente del Se 

Dott Antonmo 


